
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4101, bd. Ştefan cel Mare 14, oraşul Cimişlia, tel.: 0241 22842; 0241 22187 
________ www.cimislia.md. e-mail: secretar.consiliu@cimislia.md________

DECIZIA 
nr. 03/07 

din 29.03.2024

Cu privire la defrişarea arborilor 
din teritoriul administrat de 
Primăria oraşului Cimişlia

în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. a) din Legea privind descentralizarea administrativă 
nr. 435 din 28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. f) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436 din 28.12.2006, art. 3 alin. (1), art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2), lit. g), din Legea cu privire la 
actele normative nr. 100 din 22.12.2017, Hotărârea nr. 27 din 19.01.2004 privind autorizarea 
tăierilor în fondul forestier şi vegetaţia forestieră din afara fondului forestier, art. 9 (a) din Legea 
regnului vegetal nr. 239 din 08.11.2007, Consiliul Orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A aproba tăierea arborilor din UAT oraşul Cimişlia, după cum urmează:
1.1 Trei arbori de specie Nuc, din str. Vasile Alecsandri 100;
1.2 Unu arbore de specie Dud, din str. A. Perciun 41;
1.3 Unu arbore specie Curcudus adiacent blocului din str. Stamati 12;
1.4 Unu arbore specie Tei din faţa casei, din str. Vasile Alecsandri 99;

2. Controlul executării prezentei Decizii se pune în seama primarului oraşului Cimişlia, Dl
Sergiu Andronachi.

3. Prezenta Decizie se va publica în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială a

mailto:secretar.consiliu@cimislia.md

